
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 4 Reg. Delib. del 23/01/2024

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE -
SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA -
CONFERMA

L’anno duemilaventiquattro addì ventitré del mese di gennaio alle ore 17:00 nella sede della

Comunità Montana in Barzio, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è
riunita la Giunta Esecutiva.

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Presidente Si

MALUGANI GIUSEPPE Vicepresidente Si

BONAZZOLA MICHAEL Assessore Si

GUMINA MAURO Assessore Si (*)

POMI DINO Assessore Si (*)

Tot. 5 Tot. 0

Assiste il Presidente dell'Assemblea Comunitaria FERRUCCIO ADAMOLI

Partecipa il Segretario GIULIA VETRANO

Assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, il Presidente dichiara aperta la
seduta e pone in discussione l’argomento all'ordine del giorno:

(*) presente da remoto



OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE -
SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA -
CONFERMA

LA GIUNTA ESECUTIVA

RICHIAMATI:
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi);
 l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi;
 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132

ed il DPR 24/6/2022 n. 81;

PREMESSO che:
 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le

amministrazioni pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione
(PIAO);

 con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza
dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese,
conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi,
anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021);

 secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”,
organizzate in “sotto sezioni”; il documento si articola in:
1. scheda anagrafica dell’amministrazione;
2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione;
3. sezione Organizzazione e capitale umano;
4. sezione Monitoraggio;
5. sezione Norme finali;

DATO ATTO che:
 come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e

trasparenza;
 la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la

trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1,
lett. d);

 il PIAO 2023-2025, comprensivo della citata sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza,
è stato approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 62 del 30.05.2023;

 come da norma del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato dall’ANAC il
17/1/2023 (deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di
personale, dopo la prima adozione, possono confermare per le successive due annualità
la sottosezione con un provvedimento espresso;

 è possibile confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del
PIAO vigente, sempreché non si siano verificati:
1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;
2. modifiche organizzative rilevanti;
3. modifiche degli obiettivi strategici;
4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla

sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza;

ACCERTATO che nessuna delle condizioni di cui ai precedenti punti 1-4 si è verificata;



RITENUTO di approvare e confermare per il 2024 ed il 2025 i contenuti della sottosezione
Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione n. 62 del
30.05.2023;

VISTI:
- il D. Lgs n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 80/2021;
- la vigente normativa in materia;
- il vigente Statuto;

ACQUISITO il parere espresso dal Segretario, in qualità di Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza, in termini di conformità alle Leggi, allo Statuto ed ai
Regolamenti;

CON VOTI unanimi e favorevoli, resi ed espressi nelle forme di Legge

D E L I B E R A

1. Di approvare e confermare per il 2024 ed il 2025 i contenuti della sottosezione Rischi
corruttivi e Trasparenza già parte del PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione n. 62
del 30.05.2023.

2. Di dare atto che la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come
confermata, verrà poi inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo
2024/2026.

3. Di rinviare a successivi provvedimenti eventuali integrazioni o modifiche che dovessero
rendersi necessarie ai sensi del comma 6 dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con
modifiche nella Legge n. 113/2021.

4. Di individuare quale Responsabile del procedimento ai fini della corretta e puntuale
attuazione di quanto deliberato il Segretario dell’Ente, Responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza.

5. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni consecutivi e
nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa Comunità
Montana.

6. Di dichiarare, ad unanime e separata votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., al fine di dare immediata attuazione a quanto in argomento.

_______________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
FABIO CANEPARI

Il Segretario
GIULIA VETRANO



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Proposta del 23/01/2024

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE -
SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA -
CONFERMA

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Segretario della Comunità Montana, esaminata la proposta di deliberazione in esame
e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la regolarità
tecnica della stessa.

Barzio, lì 23/01/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 4 Reg. Delib. del 23/01/2024

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE - SOTTOSEZIONE
RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA - CONFERMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa
Comunità Montana accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici
giorni consecutivi.

Barzio lì 02/02/2024 IL SEGRETARIO
Vetrano Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


